
順位 都道府県
第3期麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)：①

第3期MRワクチン
使用者数(人)：②

第3期M
ワクチン使用者
数(人)：③

第3期R
ワクチン使用者
数(人)：④

第3期麻しん
ワクチン接種率（%）
：⑤＝(②+③)/①×
100

第3期風しん
ワクチン接種率（%）
：⑥＝(②+④)/①×
100

1 福井県 8289 7264 9 5 87.7 87.7
2 茨城県 28720 24457 21 27 85.2 85.3
3 富山県 10160 8590 0 19 84.5 84.7
山形県 11432 8961 1 5 78.4 78.4
長野県 21567 16897 6 30 78.4 78.5

6 秋田県 10113 7864 0 6 77.8 77.8
7 青森県 14120 10968 2 16 77.7 77.8
8 栃木県 19269 14932 4 5 77.5 77.5
9 新潟県 22695 17398 6 14 76.7 76.7
10 佐賀県 9187 7004 3 3 76.3 76.3
11 石川県 11212 8488 1 3 75.7 75.7
12 宮城県 22006 16549 4 11 75.2 75.3
13 群馬県 19958 14919 22 16 74.9 74.8
14 千葉県 55457 40906 28 75 73.8 73.9
15 岐阜県 21189 15572 6 27 73.5 73.6
16 長崎県 14691 10759 12 1 73.3 73.2
17 静岡県 35927 26161 13 12 72.9 72.9
18 愛媛県 13691 9633 9 26 70.4 70.5
19 香川県 9232 6412 0 12 69.5 69.6
20 宮崎県 11870 8187 4 9 69.0 69.0
21 鳥取県 5656 3896 2 2 68.9 68.9
22 和歌山県 9972 6795 1 3 68.2 68.2
23 岡山県 18526 12536 31 26 67.8 67.8
24 広島県 27063 18074 33 14 66.9 66.8
25 島根県 6918 4588 3 2 66.4 66.3
岩手県 13228 8774 1 1 66.3 66.3
熊本県 18186 12057 3 8 66.3 66.3
北海道 49159 32092 28 51 65.3 65.4
京都府 22846 14891 35 29 65.3 65.3

30 福島県 21191 13780 3 16 65.0 65.1
31 三重県 18291 11873 1 6 64.9 64.9
愛知県 71295 46207 20 48 64.8 64.9
山梨県 9047 5854 6 5 64.8 64.8

34 山口県 13474 8691 11 13 64.6 64.6
奈良県 13648 8763 4 12 64.2 64.3
兵庫県 53595 34375 37 45 64.2 64.2

37 滋賀県 14176 8993 15 19 63.5 63.6
38 鹿児島県 16957 10694 2 4 63.1 63.1
39 埼玉県 67158 42265 26 62 63.0 63.0
40 大分県 11256 6971 22 10 62.1 62.0
41 沖縄県 17137 10617 7 5 62.0 62.0
42 徳島県 7431 4455 1 5 60.0 60.0
43 神奈川県 79,575 46,895 75 87 59.0 59.0
44 高知県 7129 4151 2 1 58.3 58.2
45 福岡県 47773 27094 19 28 56.8 56.8
46 東京都 97761 54822 34 134 56.1 56.2
47 大阪府 81814 44945 192 130 55.2 55.1
全国 1191047 787069 765 1088 66.1 66.2
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表Ⅱ-1.2008年度　第3期麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2008年12月31日現在

2009年3月9日回収時点　回収率100%
順位は、第3期麻しんワクチン接種率⑤に基づく
MRワクチン：麻しん風しん混合ワクチン、Mワクチン：麻しん単抗原ワクチン、Rワクチン：風しん単抗原ワクチン
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前評価との比較
(ポイント)

2008年
12月31日結果
による順位

都道府県
2008年度12月31日
現在(%)：①

2008年9月30日
現在(%)：②

①-②
(ポイント)

1 福井県 87.7 84.0 3.8
2 茨城県 85.2 81.0 4.2
3 富山県 84.5 73.7 10.8

山形県 78.4 69.1 9.3
長野県 78.4 69.7 8.7

6 秋田県 77.8 67.7 10.1
7 青森県 77.7 69.1 8.6
8 栃木県 77.5 68.2 9.4
9 新潟県 76.7 63.4 13.3
10 佐賀県 76.3 68.8 7.4
11 石川県 75.7 56.8 18.9
12 宮城県 75.2 69.6 5.6
13 群馬県 74.9 66.2 8.7
14 千葉県 73.8 66.8 7.0
15 岐阜県 73.5 63.2 10.3
16 長崎県 73.3 61.7 11.6
17 静岡県 72.9 63.1 9.7
18 愛媛県 70.4 61.0 9.4
19 香川県 69.5 58.4 11.1
20 宮崎県 69.0 61.7 7.3
21 鳥取県 68.9 56.9 12.1
22 和歌山県 68.2 55.7 12.5
23 岡山県 67.8 56.2 11.6
24 広島県 66.9 56.8 10.1
25 島根県 66.4 54.3 12.0

岩手県 66.3 53.4 13.0
熊本県 66.3 60.1 6.2
北海道 65.3 59.8 5.5
京都府 65.3 52.5 12.9

30 福島県 65.0 49.7 15.4
31 三重県 64.9 54.4 10.5

愛知県 64.8 53.3 11.6
山梨県 64.8 55.2 9.6

34 山口県 64.6 53.4 11.1
奈良県 64.2 55.3 8.9
兵庫県 64.2 54.7 9.5

37 滋賀県 63.5 53.5 10.1
38 鹿児島県 63.1 53.9 9.2
39 埼玉県 63.0 49.3 13.7
40 大分県 62.1 50.6 11.5
41 沖縄県 62.0 53.0 9.0
42 徳島県 60.0 48.2 11.8
43 神奈川県 59.0 50.6 8.4
44 高知県 58.3 48.6 9.7
45 福岡県 56.8 49.1 7.6
46 東京都 56.1 47.1 9.0
47 大阪府 55.2 44.1 11.1

全国 66.1 56.4 9.7
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表Ⅱ-2. 2008年度第3期麻しんワクチン接種率の前回評価との比較
12月31日現在中間評価

第3期麻しんワクチン接種率
(%)
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